Charles University in Prague
Faculty of Mathematics and Physics

HABILITATION THESIS

Mgr. Michal Žák, Ph.D.
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Introduction
Cities are home to over 50 percent of the world population, and the urbanization
has accelerated in the last decades. The change of natural environment in cities
– especially use of artificial materials like concrete, asphalt, glass, metals, etc.
leads to change of its atmosphere and even creation of its climate. Traditionally,
air pollution has been the main hallmark of the urban atmosphere, as found in
antiquity cities. This problem increased in the Middle Ages when coal-burning
became widely used in larger cities, London being one of the best examples. And
it was London that first appeared in the cornerstone of urban climatology. Luke
Howard published the earliest book dealing with urban climate, i.e, with unique
features of the city’s climate, in 1818. Howard [1818] recognized a significant
alteration of meteorological elements. The most important finding of Howard was
identification of the warmer temperatures in the urban center compared to the
surrounding rural areas. His studies laid the foundations of urban climatology and
especially its main feature – the urban heat island. In the next decades of the 19th
century, a number of monographic studies dealing with the climate of di�erent
cities appeared. This was supported by an increasing number of meteorological
stations in city centers and in the countryside. For example, Johann Gregor
Mendel is known as an outstanding geneticist. But he was involved in meteorology
and climatology, too, and intensely focused on the climate of Brno, the second-
largest city of Czechia (see, e.g, Dubec and Orel [1980]).

The rapid increase in urban areas’ size after World War II led to deterioration
of air quality, meteorological visibility and the alteration of other meteorological
parameters. That supported a growing number of studies focussing on urban
climate after 1950s. Among them, some remarkable comprehensive monographies
can be found, like, e.g, Oke [1979] or Landsberg [1981].

As the cities become more extensive, the impact of urbanized areas on the
environment becomes crucial. We can find many ways in which cities influence
atmospheric conditions. Urban development modifies the radiative and thermal
balance and moisture and aerodynamic properties of the surface. Fluxes and
balances of heat, mass, and momentum are influenced by urban surfaces, too,
creating a distinct urban boundary layer. This modification of local conditions in
metropolitan areas can manifest in many meteorological elements and phenom-
ena, like temperature, humidity, wind, clouds, fogs, sunshine, precipitation.

The main feature of the urban climate is urban heat island (UHI). The concept
of the UHI was introduced already some 50-60 years ago Oke and Maxwell [1975].
Di�erent radiative, thermal, hydrological and aerodynamical properties are the
reason why city centres have a few degrees higher temperature than the outskirts
of the city. This di�erence can be found in daily average temperatures, but the
di�erence varies throughout the day. The di�erences are usually larger during
the evening and night hours. In the morning, the so-called urban cold island (the
situation reversed to UHI, e.g, Goncalves et al. [2018]) can build up for a few
hours. The development of the UHI is strongly influenced by synoptic circulation
(large-scale atmospheric conditions).

When studying the UHI, we usually talk about the intensity of the UHI,
the temperature di�erence between the city center and the surrounding rural
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areas – but sometimes it’s not easy to compute this parameter since suitable
meteorological stations are not always available (both, in the city centers and
surrounding (Chapter 1)). The lack of surface observation can be partly solved
by using remote measurement techniques, especially the satellite measurements
(Chapter 2).

The UHI intensity is greatly correlated with the population of inhabitants
and the city size. An increasing UHI intensity can be expected due to increasing
number of the population living in the cities in the coming decades. But the UHI
can have negative e�ects on the city’s inhabitants, especially older people. For
example, we can observe higher night-time temperatures making it di�cult to
achieve a comfortable temperature for sleeping and resting of inhabitants with-
out air-conditioning. Uncomfortable conditions can occur during hot sunny days
in outdoor spaces with artificial surfaces increasing heat stress, especially to vul-
nerable people. Finally, the higher energy demands caused by higher need of
air-conditioning should be considered among the negative e�ects of UHI.

The adverse e�ects of the UHI will be very likely amplified during the heat
waves that are expected to become more frequent due to global warming (e.g,
Founda and Santamouris [2017]). For this reason, many studies and projects
have been dealing with counteracting the negative e�ect of UHI, or generally of
the urban climate, in the last few decades (see Chapter 3). To find the best
solution for mitigating the UHI e�ect, modeling its impact in a combination with
field measurement campaigns where possible is needed.

The above-mentioned main points of urban climate research, focused on the
central Europe region, especially on Prague, are the basis of this thesis. It has
been created as a summary and evolution of materials published in selected papers
during my research career. The core is built up upon four stand-alone publications
with my major or great participation, provided in the appendices and dealing
in large part (though not exclusively) with urban heat island and climate and
methods of their study:

• Zak, M, Nita, I, Dumitrescu, A, Sorin, C, 2020: Influence of synoptic scale
atmospheric circulation on the development of urban heat island in Prague
and Bucharest, Urban Climate, 34, DOI:
https://doi.org/10.1016/j.uclim.2020.100681

Appendix A (p. 37)

• Zak, M, Miksovsky, J, Pisoft, P, 2015: CMSAF Radiation Data: New Pos-
sibilities for Climatological Applications in the Czech Republic, Remote
Sensing, 7 (11), DOI: https://doi.org/10.3390/rs71114445

Appendix B (p. 51)

• Zak M, Zahradnicek P, Skalak P, Halenka T, Ales D, Fuka V, Kazmukova
M, Zemanek O, Flegl J, Kiesel K, Jares R, Ressler J, Huszar P, 2016: Pilot
Actions in European Cities – Prague. In: Musco F. (eds) Counteracting
Urban Heat Island E�ects in a Global Climate Change Scenario. Springer,
Cham, DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-319-10425-6 14

Appendix C (p. 65)
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• Karlicky, J, Huszar, P, Halenka, T, Belda, M, Zak, M, Pisoft, P, Miksovsky,
J, 2018: Multi-model comparison of urban heat island modelling approa-
ches, Atmospheric Chemistry and Physics, 18, DOI:
https://doi.org/10.5194/acp-18-10655-2018

Appendix D (p. 94)

Additional supporting materials have been adapted from the following publi-
cations, too, though they are not enclosed within the thesis:

• Halenka, T, Belda, M, Huszar, P, Karlicky, J, Novakova, T, Zak, M, 2019:
On the comparison of urban canopy e�ects parameterization, International
Journal of Environment Protection, 65, 177-194.

• Huszar, P, Karlicky, J, Doubalova, J, Sindelarova, K, Novakova, T, Belda,
M, Halenka, T, Zak, M, Pǐsoft, P, 2020: Urban canopy meteorological forc-
ing and its impact on ozone and PM2.5: role of vertical turbulent transport,
Atmospheric Chemistry and Physics, 20, 1977–2016

Finally, to provide a complete picture of the discussed topics, selected frag-
ments of yet unpublished analyses or those currently under preparation were also
included.

While the topics covered in this thesis vary substantially in terms of used
methods, examined datasets, and sometimes even in the purpose of the particular
analyses, joint themes can be highlighted. The general subject of urban heat
island study pervades in my past research, from connection to synoptic-scale
circulations (Zak et al. [2020]) through observing and detecting methods of the
UHI, the problem of stations availability including remote sensing methods for
climatological analyses (Zak et al. [2015]), to study of the adverse UHI e�ects
on urban inhabitants (Zak et al. [2016], Zahradnicek et al. [2014]). The issue of
modeling the UHI e�ects and its connections to air quality issues also permeates
through some of my past work (Huszar et al. [2020], Halenka et al. [2019], Karlicky
et al. [2018]).

Despite the obvious topical diversity of the problems addressed here and the
resulting specificity of the conclusions reached, general insight regarding the spe-
cific features of the urban climate in central Europe can be found. These are
provided in the following chapters of this thesis. As already mentioned above,
four main themes are discussed in four topically focused (though still partly over-
lapping and interrelated) segments. Chapter 1 shows the specifics of urban heat
island in central Europe, including a discussion of station selection for urban
climate study. Chapter 2 deals with remote sensing methods possibilities in cli-
matology, with a focus on UHI analyses. Chapter 3 addresses the adverse e�ects
of the UHI, focusing on thermal comfort, and briefly describes the possibilities of
UHI mitigation or counteraction with a description of experiences gained for the
city of Prague. The modeling approach of the UHI evolution and its e�ects on
urban weather conditions are explored in Chapter 4. Finally, summarizing and
concluding remarks are provided in Conclusion, together with some thoughts on
our related ongoing and future research.
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1. Urban heat island in Central
Europe
Urban heat island (UHI) is relatively common phenomenon of metropolitan areas
and a typical feature of their climate. UHI is manifested by significantly higher
temperatures in urban areas compare to their surroundings (with either rural
or non-urban characteristics). There are many reasons for the UHI occurrence,
most of them are relatively well understood (e.g. Landsberg [1981], Oke [1982],

[…]

uncertainty lies in the selection of the model–UCM pair.

In terms of the impact of the urban surface on the venti-
lation index (Fig. 14), there is one important question: why
are the winter distributions given by the RegCM model flat-
ter than distributions given by the WRF model? One reason
is that the negative impact of the urban surface on the surface
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wind speed is much weaker in the RegCM model and also the
averaged RegCM surface wind speeds are higher in cities as
well as in their surroundings (Fig. 11). The second reason is
that the PBLH computed by the RegCM model is higher dur-
ing the night, when weather conditions unfavourable to pol-
lutant dispersion usually occur. The RegCM–SLUCM simu-
lation gives the highest winter PBLH during all times of day.
The winter urban VI increase can be explained by the in-
creased PBLH, which means that the averaged wind speed is
computed from a thicker boundary layer, so the lower surface
wind speed in the city impacts the VI only slightly, due to the
general wind speed increase with the altitude and the low im-
pact of cities on the wind speed profile (Fig. 13). In summer,
the small increase of the urban VI is caused mainly by the
PBLH urban increase, manifesting for only some parts of the
day. However, during the night, when the PBLH has the low-
est value, the urban PBLH increase occurs and the urban VI
is also increased. Despite the prevailing positive urban sur-
face impacts on the VI, the impact may be negative during
some parts of the day. For instance, in morning hours, when
the intensity of the UHI is zero, the urban PBLH is not in-
creased, but the wind speed is decreased, leading to decreases
in urban VI.

The impact of the urban environment on the SI (Fig. 15)
shows several interesting features. A strong peak in the SI
distribution appears for zero SI in all seasons and times of
day. In winter, the frequent occurrence of elevated tempera-
ture inversions probably induces this maximum. In summer,
rainy episodes are likely responsible, due to great thermal ca-
pacity of water equalizing the surface and the 850 hPa tem-
perature. Conversely, a windy episode should cause strong
mixing; the SI then falls between the values of the adia-
batic gradient for dry or saturated air, i.e. between 0.6 and
1 ⇥ 10�2 K m�1. It is therefore not easy to explain the distri-
bution maximum during the summer days given by all WRF
simulations that occurs for SI greater than 1 ⇥ 10�2 K m�1

(strongly convective conditions). Perhaps the near-surface
temperature increase in the afternoon could cause this strong
temperature gradient. It is not evident why the R–S–woU
simulation does not create the zero SI peak in winter.

The increase of the VI and SI in the city and improved
weather conditions with regard to the pollutant dispersion
are consistent with the results by Liao et al. (2014), who
showed a decrease of PM10 species concentration in simu-
lations with the BEP and BEM schemes against the single-
layer urban canopy scheme, in both winter and summer. Sim-
ilarly, Huszár et al. (2018) described a small NO and NO2
decrease induced by the urban environment. Conversely, the
O3 concentration increases in the city, due to better mixing
of primary pollutants caused by higher boundary layer and
by greater intensity of the turbulence in the urban environ-
ment. Also, Liao et al. (2015) and Tao et al. (2015), who
applied a coupled meteorological and chemical-transport
model (WRF-Chem) with the SLUCM and BULK methods,
found that the low-level concentrations of primary pollutants

decrease and ozone increases after the inclusion of urban sur-
faces. We can assume that the urban environment impact on
the surrounding rural VI and SI will be negligible, because
the impact of cities on the rural temperature, PBLH and wind
speed is also mostly negligible.

5 Conclusions

We performed series of simulations with the WRF and
RegCM models, together with different descriptions of the
urban environment. The simulations were focused on the area
of central Europe, with 10 km horizontal resolution, over the
2001–2010 period. Effects of cities were detected from dif-
ferences between results of simulations with and without ur-
ban surfaces included. The validation of urban impacts on
the temperature was performed using the station data from
ECAD and from the Czech Hydro-Meteorological Institute.

Our study shows that, in the long-term averages, all urban
schemes are able to capture the main urban meteorological
feature, the evening and nighttime city temperature increase
(called UHI), which mainly occurs in the summer season
with the intensity of 2–3 �C on average. Moreover, all models
also reproduce the morning temperature equality of the city
and its surroundings. From the perspective of the tempera-
ture, there is no significant improvement of model outcomes
stemming from the use of a more complicated urban scheme.
This is true not only for averaged daily temperature profiles
in the city against its surroundings but also for entire distribu-
tions of their differences, including daily extremes. In winter,
the city temperature increase is significantly affected by the
anthropogenic heat computation process.

The impact of the urban environment on the PBLH and on
the surface wind speed is more dependent on the used model
and urban parameterization. For example, during summer, at
noon, the PBLH is about 25 % lower in RegCM simulations
than in the WRF simulations. In terms of the wind speed, the
impact of the city is lower in the RegCM simulations (re-
duction of only about 1 m s�1), in comparison to the WRF
simulations with the urban canopy scheme (reduction of 1–
2 m s�1). Temperature and wind speed profiles are impacted
by cities up to approximately 2 km, with mostly decreasing
tendency from the surface values to zero. The values of the
urban-induced impacts on the lowest model layers mostly
follow up the values of these impacts at the surface. Due to
the absence of reference data for these poorly observed vari-
ables, we are unable to assess which model setup gives the
best results. However, our results are mostly consistent with
the outcomes of previous studies and should therefore pro-
vide a reasonable basis for the study of the effects of urban
surfaces.

The evaluation of the indices describing meteorological
conditions from the perspective of the pollutant dispersion
showed that the urban environment slightly improves these
conditions in comparison to the non-urban setup, except dur-
ing the summer days. This is true for both the cleansing effect
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of the wind and the dispersion effect of convection and turbu-
lence. However, it must be stressed that only the concentra-
tion of primary pollutants can be decreased by urban effects
(e.g. particulate matter, sulfur and nitride oxides), and not the
secondary pollutants that are created in the atmosphere (e.g.
ozone), as shown by Huszár et al. (2018).
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