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This habilitation thesis presents and summarizes the work either directly performed or
contributed by Dr. Zak, around urban climate, and in particular urban heat island effect,
with a focus over the city of Prague, but also Central Europe. The thesis is structured
around four chapters, addressing the features of urban heat island over Prague as de-
duced from station-based observations, complementary analyses conducted using remote
sensing data mainly from the MODIS satellite, impacts of urban heat island on thermal
comfort, and finally the modelling of the effects of urban heat islands and how they
evolved and will evolve under different future climates.

Dr. Zak has contributed significantly to the understanding of the features of urban heat
islands in Prague, as well as the mechanisms of under which conditions they are formed
and are more persistent. The impact of urban heat islands on the mean, maximum and
minimum temperatures and their seasonality are well-characterized. I would suggest that
the DTD temperature variability is better explained, i.e. how it is linked to the urban vs
non-urban differences is not clear, and the aims and the importance of the variability in
adjacent days is not introduced. I would also suggest showing not only DTD Tmin in Fig-
ure 1.2, but also the maximum and mean.

In the remote sensing section, it is mentioned that data from MODIS and SEVIRI are
used in the work but then results from the MODIS analyses are only presented. I would
expect to see results from both analyses, or at least a paragraph on discussing differences
or similarities (if any, which I would expect to see some) and the possible reasons. In ad-
dition, from Figures 2.2 and 2.3, I was able to see the conclusions presented in the last
two bullet points highlighting the highest and lowest intensity of SUHI. This should be
better explained unless I am reading the figures wrong. Finally, I could not understand
how Figure 2.4 shows the shift of the warmest region. This should also be explained more
clearly or the figure should be either be removed or merged with Figure 1 maybe.

In Chapter 3, I found the introduction very long. The work done by Dr. Zac only starts af-
ter almost two pages of introduction. I would also give a bit more weight to summarize
and discuss the work in Appendix C. It would be very useful to put the findings into con-
text, although partly they are addressed in Chapter 4. I would be very interested to see the
impacts on air quality for example (CMAQ modelling), although it may not be the focus of
the thesis but helps to put urban heat island effect on a broader context.

Chapter 4 gives a very good overview of the modelling studies targeting urban heat is-
lands. However, as also mentioned above, the chapter would also benefit from a small
section on impacts on air quality.
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The conclusions very well highlight the main findings of the different studies Dr. Zac lead
or contributed to. However, I would expect to see some discussion on the gaps in
knowledge and the state-of-the-art tools used in this field and consequently, where the fu-
ture work should focus according to the experience of Dr. Zac.

Finally, the originality report shows a similarity index of 34%. When the individual scores
are analyzed, the similarity index is never more than 2%, and most below 1%. In my opin-
ion, this is expected as this is a summary of the work Dr. Zac has contributed to and pub-
lished in his career so far, where overlaps in writing will naturally occur.

Overall, I find this habilitation thesis from Dr. Zac very interesting and educative, giving a
good overview of his contributions in this field. The only missing part is an outlook and
future work, showing Dr. Zac’s view on where this field should focus in the future.
Yours sincerely

Ulas Im

Ulas Im, PhD, Senior Scientist,
Section of Atmospheric Modelling
Phone: +45 871 58522
Fax: +45 871 55020
E-mail: ulas@envs.au.dk
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